
Gudstjänst den 28 november 2010 i Luleå, S:t Petri evangelisk-lutherska församling                 #106 
Första söndagen i advent 
 
””GGUUDDSS  GGÅÅVVAA  OOCCHH  VVÅÅRRAA  GGÅÅVVOORR””  
Predikotext: Matt. 21:1-9* 
 
1När de närmade sig Jerusalem och kom till Betfage vid Oljeberget, sände Jesus i väg två lärjungar 2och sade till 
dem: "Gå till byn som ligger framför er. Där skall ni genast finna en åsna som står bunden med ett föl bredvid sig. 
Lös dem och led dem till mig. 3Och om någon säger något till er, skall ni svara: Herren behöver dem. Han kommer 
då omedelbart att skicka i väg dem." 4Detta hände för att det skulle uppfyllas som var sagt genom profeten: 5Säg 
till Sions dotter: Se, din konung kommer till dig, ödmjuk, ridande på en åsna, på ett åsneföl, en arbetsåsnas föl. 
6Lärjungarna gav sig i väg och gjorde som Jesus hade befallt dem. 7De förde åsnan och fölet till honom och lade 
sina mantlar på dem, och han satt upp. 8Folkskaran som var mycket stor bredde ut sina mantlar på vägen. Andra 
skar kvistar från träden och strödde på vägen. 9Och folket, både de som gick före honom och de som följde efter, 
ropade: Hosianna, Davids son! Välsignad är han som kommer i Herrens namn. Hosianna i höjden!       
                       (Matteusevangeliet 21:1-9) 

 
 

Bön: Herre, helga oss i sanningen, Ditt ord är sanning! Amen. 

 
 

IInnlleeddnniinngg  
 
I dag är den första söndagen i advent. Advents- och julpyntningen är på gång. Julstjärnorna lyser i 
affärens fönster där julklapparna är fint paketerade och placerade under plastgranarna. Men vad tror du 
finns i dessa fint paketerade paketer? Är de inte endast rekvisita? Tomma paketer med fina omslag, 
glittrande papper och väldigt fina rusetter.  
 
Tyvärr så är det inte endast julklapparna som är tomma på denna årstid. Många människors hjärtan är 
tomma och andligt döda. Guds Son har ingen plats i deras liv. Och när de nu för en gångs skull kanske 
tar sig till kyrkan på första advent eller på julottan, så är det oftast i fina kyrkolokaler med mysig 
stämning. Advents- eller julljusen lyser och en för flera miljoner kronor inköpt orgel spelas av en 
mycket utbildad och skicklig organist. Stämningen är fin. Det får inte störas. Även prästerna talar så att 
den ytligt fina stämningen inte blir störd. Det djupt skärande kristna budskapet kring vilket dessa 
kristna fester är uppbyggda har fått bli åsidosätt. Prästerna vrakar bort det som är störande. Problemet 
är bara, att det kristna budskapet – ja, vilket i allra högsta grad är budskap om den äkta kärleken – är 
trots allt ett starkt och upprörande buskap. Redan Simeon sade då den 40 dagar gamla Jesus bars till 
Templet, att Jesus ”är satt till fall och upprättelse för många i Israel och till ett tecken som blir 
motsagt.”1 Jesus är ”en stötesten och en klippa till fall”2, som Bibeln säger. Jesus, den enda sanna 
Messias, är också den som delar mänskligheten i två grupper. Antingen är man med Honom och på väg 
till den eviga saligheten eller emot Honom och på väg till den eviga fördömelsen.3 Denna verklighet 
skär genom hela mänskligheten. Det är inte utan orsak som Frälsaren uppmanar oss: ”Gå in genom 
den trånga porten. Ty den port är vid, och den väg är bred som leder till fördärvet, och det är 
många som går fram på den. Och den port är trång, och den väg är smal som leder till livet, och 
det är få som finner den.”4 Vi kan inte med blotta ögat se vem som tillhör Guds rike och vem inte. 
Det finns ingen synlig gloria ovanför våra huvuden… Den sanna Kyrkans – alltså den gruppens som i 
hjärtat tror på Jesus Kristus – existens är en trosartikel: ”Vi tror på … en, helig, allmännelig kyrka, de 

heligas samfund”. 
 
Jag har ofta talat om den oförtjänta nåden som vi har fått. Att Gud har frälst oss och att vi inget kan 

                                                
* Inte en ”vandlig” textpredikan. 
1 Luk. 2:34b. 
2 Rom. 9:33a. (Jes. 8:14.) 
3 Matt. 12:30; Mark. 9:40; Luk. 11:23; Matt. 25:31-46. 
4 Matt. 7:13,14. 
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göra för att komma till tro. Trons under är fullständigt Guds arbete. Men Han arbetar genom orden och 
sakramenten som förvaltas av Hans Kyrka. Idag då vi blir påminda om hur Jesus förödmjukade Sig och 
kom för att frälsa oss, kan vi stanna för en stund och tänka vad hade hänt innan och vad som skulle 
hända. Jag tänker inte gå igenom hela frälsningshistorien i sig, men vill att vi tänker på en sak som är 
på bakgrunden, en viktig faktor som också kan lära oss i vårt liv, då vi nu är kristna, Guds barn. Vi kan 
lära oss av vår Fader, vår Gud. 
 
 

11..  PPllaann 
 
I predikotexten hörde vi Jesus säga: ”Detta hände för att det skulle uppfyllas som var sagt genom 
profeten” (v.4). Här har vi en ofta återkommande företeelse i Bibeln. Gud har sagt att något som Han i 
förväg planerat skall hända och det händer. Han till och med leder hela världshistorien för att det skall 
gå som Han har planerat. Från Paulus julbudskap i Galaterbrevet läser vi: ”Men när tiden var 
fullbordad sände Gud sin Son, född av kvinna och ställd under lagen”5. Tänka sig! Gud formade 
hela världen i förberedelse för vår Frälsares födelse. Gud agerade ”när tiden var fullbordad”. 
Frälsarens avlelse, födelse, undervisning, undren, döden på korset och uppståndelsen ifrån de döda var 
inte ett plötsligt påhitt. Det var något som Herren hade planerat redan ifrån begynnelsen! Gud har redan 
innan världens grund blev lagd utvalt oss i Kristus för att vi skulle vara heliga och fläckfria inför 
Honom.6  
 
Guds frälsningsplan innefattade försoningen och rättfärdiggörelsen som Jesus Kristus genom Sitt heliga 
liv och oskyldiga offerdöd har åstadkommit åt oss. Det var en plan som Gud gjorde redan innan 
världens grund blev lagt. Och uppföljde planen, så att Jesus kunde säga: ”Detta hände för att det 
skulle uppfyllas som var sagt genom profeten” (v.4). Men Gud slutade inte att arbeta efter Jesus död 
och uppståndelse.  
 

Nådemedlen 
 
Gud skänker oss frälsningens gåva genom nådemedlen. Den Helige Ande arbetar genom ordet och 
sakramenten. Genom dessa medel har Gud skapat den sanna Kyrkan och Han vill att vi, Hans barn, 
samlas kring dessa livgivande medel. Varför? Ja, eftersom det är genom dem som Han verkar: ger oss 
det andliga livet och uppehåller tron. Förlåtelsens verklighet tas emot genom tron – och endast genom 
tron! Inget kan göras eller tilläggas för att vi skulle förtjäna förlåtelsen. Vi helt enkelt förtjänar inte att 
bli förlåtna, men på grund av Guds kärlek och nåd har Han förlåtit oss våra synder, brister och 
överträdelser i Kristus. 
 
Ingen kommer till tro utan Guds ord, evangeliet. Därför är det viktigt att evangeliet förkunnas. Gud har 
redan gjort allt, men det blir till nytta för oss som enskilda endast genom tron. Och tron kan inte finnas 
där evangeliet inte finns. 
 

22..  TTrroonnss  llyyddnnaadd  
 
Den andra saken som jag tänkte lyfta upp från dagens text är också en ”faktor” som vi kan finna 
igenom hela Skriften, nämligen trons lydnad – att tron leder oss sträva efter att göra Guds vilja. Vi 
hörde i vår text Jesus säga: ”Gå till byn som ligger framför er. Där skall ni genast finna en åsna 
som står bunden med ett föl bredvid sig. Lös dem och led dem till mig. Och om någon säger 
något till er skall ni svara: Herren behöver dem. Han kommer då omedelbart att skicka iväg 
dem.” (vv.1-3) Jag tänkte även har vända våra tankar till en mer generell sak än den specifika 
händelsen. Vi hörde Jesus säga: ”Gå”, ”lös”, ”led” och ”skall ni svara”. Herren säger vad lärjungarna 
skall göra och de lyder. De skall inte göra något för att bli frälsta, men som frälsta vill de göra det som 

                                                
5 Gal. 4:4. 
6 Ef. 1:4. 
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behagar Herren! Så skall det också vara bland oss, dagens lärjungar. Guds ord berättar för oss vad som 
är Guds vilja och genom evangeliet får vi kraften att sträva efter det som vi i tron vill göra. Tron leder 
inte oss endast att bli lydiga mot den apostoliska läran7 utan också i livet. 
 
Vi fått ett stort uppdrag. Den uppståndne Frälsaren befallde oss: ”Gå därför ut och gör alla folk till 
lärjungar! Döp dem i Faderns och Sonens och den Helige Andes namn och lär dem att hålla allt 
vad jag har befallt er.”8Men Han har också lovat att vara med oss och påminner oss om vem Han är! 
”Jag har fått all makt i himlen och på jorden … Och se, jag är med er alla dagar intill tidens 
slut.”9  
 
Missionsbefallningen är en befallning till hela den sanna kristna Kyrkan. Men eftersom vi är en av 
Kristi församlingar, eftersom vi utgår ifrån att alla våra medlemmar tillhör den sanna Kyrkan, så måste 
vi också komma ihåg att missionsbefallningen är något för hela vår lilla församling och även till var 
och en av oss. När Jesus på palmsöndagen red in i Jerusalem för att dö så bar Han alla människors 
synder på sig. Han dog för alla och vill att alla skall få höra evangeliet! Gud ”vill att alla människor 
skall bli frälsta och komma till insikt om sanningen.”10  
 

Våra gåvor 
 
Som Guds barn har vi fått olika andliga gåvor. Aposteln påminner: ”Men hos var och en uppenbarar 
sig Anden så att det blir till nytta.”11 Han sade att ”hos var och en”, alltså, inte endast hos pastorn… 
Herrens ord säger att allt skall ”ske på ett värdigt sätt och med ordning”12. Alla predikar inte 
offentlig, men var och en är kallad att vittna i sitt vardagliga liv på ett eller annat sätt. Alla har inte 
samma praktiska gåvor, men alla kan bidra till det gemensamma arbetet på ett eller annat sätt. Vi skall 
också komma ihåg Kristi ord: ”Var och en som har fått mycket, av honom skall det krävas mycket. 
Och den som har blivit betrodd med mycket, av honom skall det utkrävas så mycket mer.”13  
 
När vi har blivit Guds barn har vi fått en ofattbar står gåva från Gud. Vi har blivit himmelrikets 
arvingar och har fått bli delaktiga av evangeliet som ger oss en fast grund i livet. Men vi skall också ta 
ansvar för vårt andliga liv och även andras. Ja, det är det som kärleken kräver, att vi inte endast tänker 
på oss själva utan också våra medmänniskors, speciellt våra trossyskons bästa.14 Skriften säger: ”Tjäna 
varandra, var och en med den nådegåva han har fått, som goda förvaltare av Guds mångfaldiga 
nåd.”15  
 
I Sin kärlek planerade Gud vår frälsning. Han har låtit någon människa efter missionsbefallningen 
komma till dig med evangeliet. Genom en människa har du blivit döpt och genom en människa har du 
fått höra evangeliet. Nu är det du och jag som skall vara dessa människor. Vi har inte fått endast det 
fysiska utan också det andliga livet från Gud. Som tacksägelseoffer kan vi nu ge från det som vi har 
fått: det kan vara tid, arbetsinsats och ekonomiska resurser. Har du verkligen visat genom dina 
gärningar hur kärt Guds ord är för dig, hur tacksam du är över att få tillhöra en biblisk församling?  
 

Kollekt 
 
En praktisk sak om kollekten. Kollekten är ju en offergåva till Gud, inte en betalning att delta 
gudstjänst. I första hand ges det till Gud. Men den har en tvåfaldig betydelse. Samtidigt gör kollekten 

                                                
7 Rom. 6:17. 
8 Matt. 28:19,20a. 
9 Matt. 28:18b,20b. 
10 1 Tim. 2:4. 
11 1 Kor. 12:7. 
12 1 Kor. 14:40. 
13 Luk. 12:48b. 
14 T.ex. Gal. 6:10. 
15 1 Petr. 4:10. 
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dig delaktig av församlingens arbete. Även om du inte t.ex. predikar eller uppehåller hemsidorna så 
möjliggör du det med din insats, dina offergåvor. Kollektpengarna används för Guds rikes arbete 
genom församlingen. I samband med kollekt skriver Paulus: ”Den som sår sparsamt skall skörda 
sparsamt, och den som sår rikligt skall skörda rikligt. Var och en må ge vad han har beslutat sig 
för i sitt hjärta, inte med olust eller av tvång. Ty Gud älskar en glad givare.” Paulus skrev om 
insamlingen till en fattigare församling: ”På första veckodagen skall var och en av er hemma lägga 
undan och samla ihop vad han lyckas spara, så att insamlingarna inte sker först vid min 
ankomst.”16 Här har vi ett bra råd för oss som inte kan delta gudstjänster varje vecka. Även om vi inte 
kan delta gudstjänster varje vecka så hoppas jag som er själasörjare att ni inte syndar mot sabbatsbudet, 
utan helgar vilodagen med Guds ord – att ni läser eller lyssnar på Bibeln, Katekesen eller predikningar 
från våra hemsidor. Apostelns råd om att lägga på söndagen undan sin gåva är ett bra och praktiskt råd. 
Då undviker man också känslan om att offren genom kollekten skulle vara som en deltagaravgift i 
gudstjänsten…  
 

SSlluuttoorrdd  
 
Idag har jag inte talat direkt om texten utan lyft upp två större faktorer som vi kan se går igenom hela 
Bibeln. För det första har jag talat om planering, hur Gud planerade vår frälsning och för det andra om 
trons lydnad (helgelsen) som förskönar tron med goda och åt Gud behagliga gärningar. Min avsikt har 
inte varit att skrämma er att ge mer pengar i kollekt… Rädslan skulle ju till och med vara fel motiv att 
offra, något som inte skulle behaga Gud. Istället har jag velat påminna om något viktigt som Bibeln 
talar om och gett några bibliska råd, påmint om vårt gemensamma uppdrag och att du är viktig. Men 
framför allt vill jag att när vi offrar till Herren genom kollekten, när vi ger vår tid till församlingen, när 
ni hjälper våra trossyskon så gör vi allt detta med ett uppriktigt och fritt hjärta. Låt oss vara tacksamma 
för Herren att Han har gett oss förmågan och gåvorna varifrån vi kan ge. Låt oss också komma ihåg 
Herrens ord: ”Det är saligare att giva än att taga”17. Men vi skall också vara förståndiga och ge efter 
den förmågan som vi har fått, inte över det, inte mer än vi kan.18 Det är inte mängden utan attityden 
som är viktigt.19 
 
Det är inget fel med att ge julklappar, att pynta för advents- och jultiden. Det är inget fel att skapa en 
fin stämning. Det som är viktigt är att vad än vi gör, så gör vi allt till Guds ära.20 När vi är ute i vårt 
vardagliga liv så låt oss inte dela ut fint paketerade, men tomma gåvor! Vi har fått en så stor skatt att 
den inte kan värderas i pengar! Det är dessutom något som inte blir mindre om vi delar det till andra. 
Tvärtom! Låt oss be vår nådige Gud och Frälsaren att vi får se trons under tändas i många människors 
hjärtan. Detta skulle ge glädje även till oss! Men låt oss framför allt se till att vi själv håller oss till 
Kristus och Hans ord, att inte denna värld med sina lockelser leder oss ifrån Honom. Utan Jesus har vi 
inget, men med Honom har vi allt vad vi behöver. 
 
Till slut vill jag ge orden till profeten Jesaja och säga tillsammans med honom: ”"Se, Gud är min 
frälsning, jag är trygg och fruktar inte, ty HERREN HERREN är min starkhet och min lovsång. 
Han har blivit min frälsning." Med fröjd skall ni ösa vatten ur frälsningens källor. På den dagen 
skall ni säga: "Tacka HERREN, åkalla hans namn, gör hans gärningar kända bland folken. 
Förkunna att hans namn är upphöjt. Lovsjung HERREN, ty han har gjort härliga ting. Låt detta 
bli känt över hela jorden. Ropa av fröjd och jubla, ni Sions invånare, ty Israels Helige är stor, 
han är mitt ibland er."”21                    Amen

22
. 

Jan-Erik Tiri 

                                                
16 1 Kor. 16:2. 
17 Apg. 20:35b. 
18 2 Kor. 8:11,12. (Matt. 15:5; 1 Tim. 5:4.) 
19 Mark. 12:41-44; Luk. 21:1-4. 
20 1 Kor. 10:31. 
21 Jes. 12:2-6. 
22 2372 ord. 


